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KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET

13.  Nations League Finals 2025 - ansøgning til megaeventpuljen (2024-0390089)

Kultur- og Fritidsudvalget skal med denne sag tage stilling til høringssvar til Økonomiudvalget om
forhåndsreservation af midler fra megaeventpuljen til ”UEFA Nations League Finals” i juni 2025.

Nations League Finals lever op til megaeventpuljens kriterier om verdensklasse niveau. Samtidig
vurderes den internationale opmærksomhed omkring turneringen at kunne understøtte kommunens
igangværende arbejde med at udvikle foreningsfodbolden i København, f.eks. indenfor fodbold
pige-partnerskaber, ”Fælles som Fodbold” med OMBOLD og Socialforvaltningen m.fl.

Et værtskab for Nations League Finals indebærer fire kampe med Europas fire bedste landshold i
fodbold for herrer. DBU ansøger megaeventpuljen om 7 mio. kr. i tilskud.

Indstilling

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget godkender nærværende indstilling som udvalgets høringssvar til
Økonomiudvalget i forbindelse med udmøntning af midler fra Megaeventpuljen til Nations
League Finals 2025. 

Problemstilling

DBU ønsker at byde ind på værtskabet af UEFA Nations League Finals 4.-8. juni 2025 og ansøger
om forhåndsreservation af 7 mio. kr. i tilskud fra megaeventpuljen (bilag 1).

Løsning

Det europæiske fodboldforbund (UEFA) beslutter den 16. december 2024 hvem, der tildeles
værtskabet i 2025. Værtskabet er betinget af, at værtsnationen skal være et af de fire kvalificerede
hold. Derfor vil UEFA udpege mere end én mulig værtsnation.

DBU har inden UEFA’s beslutning behov for, at Københavns Kommune tager stilling til kommunens
interesse i et værtskab for Nations League Finals.

Om Nations League Finals
UEFA Nations League (niveau A) er en landsholdsturnering for herrer, som spilles hvert andet år
med deltagelse af de pt. 16 bedste nationer i Europa. Danmark kvalificerer sig til Nations League
Finals ved at landsholdet vinder kvartfinalen i marts 2025 og dermed kvalificerer sig til semifinalerne.
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Ifølge DBU har Parken Sport & Entertainment og Brøndby IF bekræftet, at de er interesseret i et
samarbejde om:

- 1. semifinale med dansk deltagelse i Parken (4. juni)
- 2. semifinale i Brøndby (5. juni)
- Kampen om 3. pladsen i Brøndby (8. juni - eftermiddag)
- Finalen i Parken (8. juni - aften)

Aftaler og økonomi omkring stadions er et anliggende alene mellem DBU, UEFA og stadionejerne.

Jura
Som værtsby skal Københavns Kommune underskrive en aftale om værtsbyforpligtelser overfor
UEFA. Københavns kommune og DBU vil samarbejde om at afstemme de nærmere aftalevilkår med
UEFA i perioden frem mod marts 2025. 

Kultur- og Fritidsforvaltningens vurdering
Nations League Finals lever op til megaeventpuljens kriterier om verdensklasse niveau (bilag 2).
Idrætsfagligt er Nations League Finals den største herrelandsholdsturnering som København
(foreløbig) kan have værtskabet for. Det vil sikre Danmark hjemmebane og trække Europas aktuelt
bedste landshold til København.

Samtidig vurderes den internationale opmærksomhed omkring turneringen at kunne understøtte
kommunens igangværende arbejde med at udvikle foreningsfodbolden i København, f.eks. indenfor
fodbold pigepartnerskaber, ”Fælles som Fodbold” med OMBOLD og Socialforvaltningen m.fl. Ifølge
DBU København har København 56.0000 foreningsaktive. Medlemsvæksten er størst indenfor børn
og unge. På pigesiden ses det seneste år den største procentuelle vækst.  

Forvaltningen vil gå i dialog med DBU og UEFA om, hvilken værdi, værtskabet i øvrigt skal have for
København.

Yderligere opmærksomhedspunkter

• Indstillingen lægger ikke op til, at der afsættes særskilt tilskud til kommunal aktivering af byens
fodboldklubber op til og under eventen. I stedet vil det være en fælles målsætning for DBU og
Københavns Kommune at sikre plads til fodboldens fællesskaber i den officielle Nations League
fanzone og at understøtte lokale initiativer.

• Et velafviklet værtskab i 2025 vurderes at styrke det fælles dansk/svenske bud på værtskabet
for EM i fodbold for kvinder i 2029, som er under udarbejdelse.

• København er i 2025 vært for flere megaevents med tilskud fra megaeventpuljen. Oversigt over
bevillinger fra megaeventpuljen er vedlagt (bilag 3).

• Tidsperioden for Nations League Finals og renovering af Østerbro stadion er sammenfaldende.
DBU er orienteret og vil sikre, at brug af faciliteter og/eller arealer i området omkring Parken
ikke forsinker den igangværende renovering.

Økonomi
DBU ansøger Københavns kommune om et tilskud på 7 mio. kr. I budgetrammen er indberegnet
årsværk til Københavns Kommune til at løfte en række af byens værtsbyforpligtelser.  
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Økonomi

Indstillingen har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser. Der er aktuelt ca. 56 mio. kr. tilbage i
Megaeventpuljen til medfinansiering af events frem mod 2030.

Videre proces

Kultur- og Fritidsudvalgets høringssvar indgår som bilag til indstilling til Økonomiudvalget med henblik
på beslutning om udmøntning af megaeventpuljen.

Tilskud til Nations League Finals 2025 udmøntes alene under forudsætning af, at det danske
landsholds kvalificerer sig, og at UEFA tildeler værtskabet til København. I det tilfælde vil
Copenhagen megaevents i dialog med DBU udarbejde en tilskudsaftale, som angiver vilkår og
forudsætninger for tilskuddet og sikrer, at kommunen ikke hæfter økonomisk overfor DBU udover
kommunens direkte tilskud til DBU.

Aravni Elisabeth Jakobsen                                                                                                                      
                                      /Jakob Heide Petersen

 

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 5. december 2024

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

Bilag
Bilag 1. Ansøgning fra Dansk Boldspil Union om tilskud fra megaeventpuljen til Nations League
Finals 2025
Bilag 2. Kriterier for megaeventpuljen
Bilag 3. Oversigt over megaeventpuljens udmøntninger
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